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1 ÚVOD

„Fototermální terapie v léčbě nádorů“ jsem si jako téma bakalářské práce

vybrala, protože mě zaujala možnost nových přístupů v léčbě nádorových onemocnění.

Po celém světě je snaha vytvářet inovativní léčebné, ale i diagnostické metody. Jedním

z nich je i fototermální terapie (PTT). Její výhodou je nízká invazivita, výrazné cílení na

maligní tkáň, a tak i snížení vedlejších účinků. Využívá schopnosti fotosensitizéru (PS)

přeměnit absorbované světlo na teplo, které ničí buňky nádorové tkáně.

Ve své práci představuji princip PTT, jednotlivé součásti, užívané PS a také

přístupy a použití PPT v jednotlivých léčebných postupech. Zmiňuji také výhodné použití

nanočástic nejen jako PS, ale i jejich další aplikaci v medicíně jako možný prostředek

terapie i diagnostiky.

PTT je stále zkoumána dál, jsou vyvíjeny nové modifikované nanomateriály pro

PTT a diskutovány také konkrétní možnosti kombinování této terapie se standardními

léčebnými postupy. V preklinických testech prokazovala dobré výsledky a jeví se tak

velice slibnou.
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2 SEZNAM ZKRATEK

CAR-T terapie založená na T-lymfocytech upravených chimerními

antigenními receptory (CAR)

CTL cytotoxický T-lymfocyt

CTLA4 cytotoxický T-lymfocytární antigen

DAMPs Damage-associated molecular patterns

DC dendritická buňka

FDA U. S. Food and Drug Administration

ICG indokyanová zeleň

IL-10 interleukin 10

MDR rezistence na více léků (multi-drug resistence)

MMP-2/9 metaloproteinasa 2/9

MRTI magnetická rezonance teplotního zobrazování

NIR blízké infračervené záření (near-infrared)

NK nukleové kyseliny

PA fotoakustické zobrazování

PDT fotodynamická terapie

PEG polyethylenglykol

PLGA poly(laktid-co-glykolid)

PS fotosenzitisér

PTT fototermální terapie

R837 agonista Toll-like-receptoru-7

siRNA malá interferující RNA (small interfering RNA)

TGF- (1) transformující růstový faktor  (transforming growth factor beta)

Treg T regulační buňka

VEGF růstový faktor cévního endotelu (vascular endothelial growth factor)
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Již v 19. století se objevují první počátky terapie nádorů teplem („hypertermie“),

kdy u pacientů s horečkou rakovina částečně ustoupila. Postupný vývoj v této oblasti se

zaměřil na rozvoj snahy o zahřívání kontrolované a cílené. Spolu s lepším pochopením

mechanismu buněčné smrti způsobené nadměrným teplem došlo k dalšímu intenzivnímu

vývoji a hledání možných přístupů (Chen a Cai 2015).

Nově vyvíjené léčebné postupy by měly splňovat cíle, mezi které patří: ničení

primárního nádoru s vysokou specifitou a nízkou toxicitou vůči zdravé tkáni, schopnost

ablace metastází a předcházení recidivě choroby. Současné standardní terapeutické

postupy, jako jsou chirurgické odstranění, radioterapie či chemoterapie, zcela nesplňují

výše zmíněné cíle, nicméně nově objevená a stále se rozvíjející PTT se v tomto jeví jako

velice slibná (Chen a kol. 2016).
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3.1 ZÁKLADNÍ PRINCIP A POPIS FOTOTERMÁLNÍ

TERAPIE

Základním principem PTT je působení laserového záření (v blízké infračervené

oblasti; NIR) na PS, neboli fotoabsorbent, tj. látku schopnou absorbovat světlo o vhodné

vlnové délce (zde právě v NIR oblasti).

Tento základní princip je společný i s terapií fotodynamickou (PDT), která se

vedle PTT řadí mezi fototerapie. Obě terapie se však zásadně odlišují v mechanismu

usmrcení buněk. Při PDT nedochází k produkci tepla, specifické pro PTT, ale jsou při ní

vytvářeny vysoce reaktivní kyslíkové radikály působící toxicky na buňky a ničící tkáň,

na kterou se v terapii cílí. Účinek PDT je ale limitován v léčbě hypoxických nádorů. Tato

terapie je totiž závislá na množství kyslíku v tkáni, který je nezbytný pro její správný

účinek. PTT závislost na množství kyslíku v nádorech a sníženou účinnost při jeho

nedostatku nevykazuje, a je tedy v těchto případech vhodnou alternativou (Zoul a kol.

2016, Jin a kol. 2013).

PTT využívá schopnosti fotoabsorbentu efektivně převést absorbovanou

světelnou energii na energii tepelnou (Zoul a kol. 2016). Tímto způsobem zahřeje tkáň

na 50 – 55°C, což je teplota, která iniciuje buněčnou smrt (Jin a kol. 2013). Výsledná

teplota, stejně jako i samotná účinnost celé terapie, závisí na velikosti a tvaru

fotoabsorbentů (nanočástic), na materiálových vlastnostech i na výkonu laseru (Grosges

a Barchiesi 2018). Jako fotoabsorbenty jsou v PTT užívané především nanomateriály,

předně pak zlaté nanočástice. Díky dodání fotoabsorbentu přímo do postižené tkáně a

cílené produkci tepla působí tento zničující efekt především na nádorové buňky (v místě

terapie) a nepostihuje buňky okolní zdravé tkáně. Je tedy terapií značně cílenou (Chen a

Cai 2015).
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3.2 MECHANISMUS ÚČINKU PTT A BUNĚČNÉ SMRTI

INDUKOVANÉ PTT

PTT jako fototermální technika má za cíl co nejvíce využít selektivní

fototermolýzu nádorových buněk obsahujících nanočástici. Ta je do buněk dodávána

přímou injekcí, difúzí nebo může být využito protilátek pro selektivní zacílení (Zharov a

kol. 2004). Po jejich intravenózním podání však hrozí, že se rychle potáhnou sérovými

proteiny a budou rozpoznány fagocytujícím retikuloendoteliálním systémem a

odstraněny z krve. Tomuto lze zabránit tím, že je na jejich povrch vedle činidel a dalších

terapeutických molekul navázáno pasivační činidlo, především polyethylenglykol (PEG).

Vrstva tohoto činidla prodlužuje cirkulaci nanočástic a stávají se zároveň

biokompatibilní.

Buňky s nanočásticí uvnitř jsou ozařovány laserovými pulsy záření. Elektrony

fotoabsorbentů (nanočástic) projdou synchronizovanou oscilaci (Riley a Day 2017). Část

poskytnutého elektromagnetického záření úspěšně absorbují a následně převedou a

vyloučí ve formě tepla (Chen a Cai 2015).

Mezi omezení PTT patří schopnost zachování okolních zdravých buněk. Jedním

ze sledovaných parametrů, které je tedy třeba zohlednit, je charakteristická délka termální

ablace. Ukazuje míru prostorového rozšíření zahřátí kolem nanočástice uložené v

buňkách. Odpovídá vzdálenosti k částici, u které byla přesáhnuta prahová hodnota pro

ablaci. Tento parametr je ovlivňován velikostí nanočástic a výkonu použitého laseru.

Větší agregáty nanočástic mají větší účinek, potenciálně však představují větší riziko pro

okolní tkáně. U PTT by měla být velikost částic a parametry laseru takové, aby byla

tepelná ablace nádorových buněk účinná, zatímco buňky v okolí budou ušetřeny termální

reakci a zůstane v nich zachována původní teplota (Grosges a Barchiesi 2018).

Účinky nadměrného tepla uvnitř buňky ústí v poškození DNA nebo denaturaci

proteinů. Buněčná smrt nádorových buněk apoptózou či nekrózou aktivuje mnohé další

signální cesty v buňce. Apoptóza a nekróza se odlišují v mnoha znacích, které jsou

naznačeny a shrnuty na Obr. 1 (Riley a Day 2017). Patrnými ukazateli nevratného

tepelného poškození identifikovanými histologií jsou zmenšování buněk, koagulace a

ztráta jaderného zbarvení (Hirsch a kol. 2003).
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Obr. 1: Schéma účinků fototermální terapie a reakce způsobené mechanismy buněčné

smrti (apoptózou a nekrózou), převzato z: Riley a Day (2017)

Klasická PTT využívá vysokoenergetické záření a zvýšení teploty způsobuje

nekrózu buněk. Tento mechanismus usmrcení buněk je účinný, ale může vyvolat

nežádoucí účinky. Uvolňované DAMPs (Damage-associated molecular patterns) iniciují

a udržují neinfekční zánětlivou reakci. Rizikem nekrózou ničených buněk je vytvoření

zánětu, který může vést i ke zvýšenému růstu sekundárních nádorů.

Oproti tomu nízkoenergetická PTT vede spíše k buněčné smrti apoptózou,


[…]

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zapouzdřeny kopolymerem kyseliny mléčné a kyseliny glykolové (PLGA) a vytváří

komplex PLGA-ICG-R837. Jednotlivé složky jsou klinicky schváleny FDA (U. S. Food

and Drug Administration) a díky tomu se předpokládá, že i samotný komplex bude mít

dobrou šanci pro budoucí klinickou interpretaci (Chen a kol. 2016).

Obr. 5: Mechanismus protizánětlivé imunitní odpovědi vyvolané PTT

zprostředkovanou PLGA-ICG-R837 v kombinaci s blokádou kontrolních bodů

(CTLA4). CTL – cytotoxický T-lymfocyt, DC – dendritická buňka, ICG – indokyanová

zeleň, PLGA – poly(laktid-co-glykolid), R837 – imichimod, Treg – T regulační buňka.

Převzato z: Chen a kol. (2016).

3.5.3.1 Protinádorové vakcíny

Protinádorové vakcíny navrhnuté jako imunoterapie mohou být zaměřeny jako

vakcíny proti celé nádorové buňce ve formě buněčného lyzátu, tj. částečky izolované

z lyzovaných nádorových buněk. Jsou získávané z nádorových tkání odebraných

pacientovi. Kombinovaný přístup s PTT však nemusí řešit žádné etické znepokojení,

jelikož antigeny pro funkční vakcínu jsou tvořeny přímo in situ. Umí zajistit dlouhodobou

imunitní paměť a působit jako prevence proti recidivě (Chen a kol. 2016).

3.5.4 PTT A REGULACE GENŮ

Možným přístupem léčby rakoviny je regulace genů, tedy léčba pomocí

nukleových kyselin (NK), které potlačí expresy genů ovlivňujících růst nádoru. Tato

léčba může nahradit použití terapeutických malých molekul, pro které ale není přítomno
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vazebné místo a nemohou se navázat a působit. Produkci proteinů asociovaných

s nádorem svým působením brání malá interferující RNA (siRNA). Její konjugáty

s nanočásticemi pro PTT se endocytózou dostávají dovnitř buňky a tam uvolňují NK do

cytosolu. Tyto již „prázdné“ nanočástice nejsou stabilní a mohou živému organismu

škodit, proto se od této metody spíše upouští (Riley a Day 2017).

3.5.5 PTT ŘÍZENÁ ZOBRAZOVÁNÍM

Nanočástice mají mimo jiné takové fotonické vlastnosti, že jsou vhodné pro

použití jako kontrastní činidla. Díky tomu může být PTT prováděna s multimodálním

zobrazením, které umožňuje její řízení a hodnocení v reálném čase. Může být použita pro

lepší terapeutické plánování i možnost přizpůsobení k dosažení správně vedené terapie i

v průběhu terapie samotné. Poskytuje podstatné informace o dostatečném nahromadění

částic v nádoru, dosažení požadované teploty tkáně, přesné lokalizaci nádoru a odhadu

rozsahu šíření nemoci. Všechny jsou zásadní v rozhodování o vhodné léčbě, možnosti

použití řízené radioterapie a pro zajištění úspěšné PTT samostatně nebo v kombinaci se

sekundárními léčebnými metodami (Riley a Day 2017, Zou a kol. 2016, Schroeder a kol.

2012).

Sledovanými možnostmi zobrazování a vedení PTT jsou optická koherentní

tomografie nebo fotoakustické zobrazování (PA). Pro PPT řízenou zobrazováním může

být použita i magnetická rezonance teplotního zobrazování (MRTI). PA zaznamenává

akustické vlny. Ty se šíří díky tlaku vyvolanému tepelným šířením z tkáně ozářené

laserem. Vložené nanočástice zvyšují signál PA. Výsledkem tohoto zobrazování jsou

díky ultrazvukovému převodníku tradiční ultrazvukové snímky. Výstupem MRTI jsou

teplotní mapy v reálném čase během ozařování. Používá se již v klinice pro mapování

teploty při ultrazvukových nebo radiofrekvenčních ablacích. MRTI umožňuje v reálném

čase také monitorovat nádory ošetřené NIR-absorbujícími nanočásticemi, které

zprostředkovaly nevratnou termální ablaci a snížily objem nádoru. Odhady poškození

tkáně podle MRTI potvrdilo i histologické vyšetření. Tím se prokázalo jeho potenciální

využití při určování poškození tkáně během terapie. Zobrazovací metody přispívají

k vedení PTT pro možnost kontroly mechanismu ničení buněk a snížení množství

negativních vlivů na okolní zdravou tkáň. Díky nim mohou být v budoucích studiích

přizpůsobené léčebné režimy tak, aby byla zajištěna úplná termální destrukce nádoru

(Hirsch a kol 2003, Riley a Day 2017).
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4 ZÁVĚR

Z teoretické části vyplývá, že nanočástice (především zlaté) mají obrovský

potenciál v medicíně. Jejich uplatnění při PTT přináší velké výhody a přispívají

k úspěšnému ničení nádorů za použití NIR laserového záření. To je vhodně zvoleno pro

možnost hlubšího pronikání do tkáně. Díky specifické produkci tepla a výraznému cílení

na buňky maligní tkáně překonává PTT limity klasických přístupů a znamená potenciálně

účinnou alternativní terapii v léčbě metastáz, hypoxických nádorů i nádorů rezistentních

na léčiva.

Díky schopnosti nanočástic jako zobrazovacích činidel jsou využity v diagnostice

a přispívají tak díky možnosti časného záchytu onemocnění k lepší prognóze

onemocnění. Jedná se o metodu rozvíjející se v posledních desetiletích, určitě ale může

znamenat a přinést pokrokový přístup. Zásadní pro úspěšnou termální ablaci nádoru PTT

je správné zvolení PS i parametrů laserového záření. Pro budoucí studie je nutné tyto

parametry sledovat a uvažovat i možnou toxicitu nanočástic na organismus.
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