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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Adéla Slámová
Datum narození: 17.04.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant

Zadavatel práce: Katedra biochemických věd (16-16160)
Název práce: Fototermální terapie v léčbě nádorů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.
Oponent(i): prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.06.2019 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Bakalantka Adéla Slámová vypracovala rešeršní bakalářskou práci

pod vedením školitele dr. Macháčka, který ocenil její samostatnost a
dobrou práci s literaturou. Bakalantka seznámila komisi se svou
prací. Oponent prof. Šimůnek hodnotí výběr a šíři tématu, práci jako
dobře zpracovanou.
Otázky:
O jaké teploty se jedná? Jsou dosažitelné při PTT?
Můžete blíže vysvětlit, specifikovat a uvést konkrétní příklady
funkce nanočástic?
Jaká jsou omezení nebo nevýhody PTT?
Pro jaké typy nádorů se PTT používá?
Bakalantka dobře odpověděla na dotazy oponenta i členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D. ............................

prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D. ............................

doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D. ............................

doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D. ............................

RNDr. Lucie Raisová Stuchlíková, Ph.D. ............................
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 RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D. ............................
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